Hanc manifestum 

afirmationis

C 151 

(972)
Copie In presentia

Manifesti sumus 

culpabiles

Quia verum 

est quod 

negare non 

valemus

Et ad 

manifestum 

nicil abemus 

quod 

apponamus nisi 

rogo et pacto

In hanc 

manifestatione

Li 191a 

[946]
Copie In iuditio

Manifesti sumus 

nos

Verum est 

quod negare 

non valemus 

Et ecclesie 

manifestamus 

verum esse faremur

Et in iuditio 

nichil habemus 

quod oponamus

Factum manifestum

Liii 872 

(1030)
Parchemin Manifesto facio

facio inde 

manifesto quia 

ad manifestum 

nicil abeo que 

aponar fateor

Kartula 

confirmacionis

Lieb 66a 

(962)
Copie In iudicio Manifestus sum

Verum est 

quod ego 

negare non 

valeo

Et quod ego 

manifesto verum 

esse factum

Et in iudicio 

nihil abeo que 

hoponam

In hoc manifesto

OD 125a 

(1020)
Parchemin […] ante […]

et ad […] et 

verbum est et 

connosco

Factum manifestum

OD 147a 

(1022) 
Parchemin In iudicio Manifesto fago 

et amifesto nicil 

ago que opona 

quomodo … et 

amafesto nicil 

abeo que opona

et amanifesto.

OD 150a 

(1022) 
Parchemin In iudicio

Cognosco me in 

veritate 

Et qui in manifesto 

resona, verum est et 

facto.

Et quod negare 

ad iudicio, nicil 

abeo que opona

In oc manifesto
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généralistes comme les « plaids » ; mais les textes « mixtes », du moins en León et en 

Castille, prouvent qu’elles ne sont pas absentes que le seul facteur limitant notre connaissance 

est leur conservation. 

Cette référence constante à des formules, tout au long de deux siècles ou presque et de 

la Castille à la Galice, qui ne relèvent pas seulement d’une transmission écrite, mais aussi 

d’une manière orale de représenter la culpabilité, laisse entrevoir la force et la durée de la 

tradition présidant à la confession. Nous irons jusqu’à dire que la confession elle-même est 

une tradition de longue date dans les pratiques judiciaires, qui reste toujours présente dans les 

processus de règlement de conflits. Ses origines sont malaisées à établir. Nous n’en trouvons 

pas trace dans les Formulae wisigothicae, pas plus que dans le Liber iudiciorum. Il est 

toujours assez risqué d’évoquer une tradition wisigothique – et pourtant, il faudrait remonter 

au moins jusqu’au VIII
e
 siècle pour retrouver une forme aussi codifiée dans les siècles qui 

suivent. Il serait intéressant d’en savoir davantage quant à l’origine de la confession. S’il était 

établi qu’elle n’est apparue qu’après la chute du royaume wisigothique, nous pourrions